gram. Item quia ibidem dicitur quod qui in vita sua scit multitudinem indigentium et maxime amicorum Dei, et congregat et retinet superflua ad stabilendum capellanas et perpetuandum missas post mortem, certum est quod cadit in aeternam damnationem, reputamus falsum et temerarium, nisi essent indigentes extrema necessitate. Item quia ibidem dicit quod in sacrificio altaris sacerdos offerens, vel faciens offerri, nihil Deo de suo offert, nec etiam voluntatem, quod nos falsum et temerarium reputamus. Item quia ibidem dicitur quod si huiusmodi magis representatur Passio Christi quam in sacrificio altaris: quod falsum et erroneum reputamus, quia sacrificium altaris magis est memorativum Dominicæ Passionis, et ex institutione, unde dixit Christus: *Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis*. Et Apostolus: *Quotiescumque hunc panem et mortem Domini annuntiabitis*. Item quia ibidem dicitur quod in sacrificio missæ non laudatur Deus opere, sed solum ore, quod falsum et erroneum iudicamus. Item quod dicit in *informatione Beguinorum*, et in constitutionibus papalibus non est scientia, nisi operum humanorum, reputamus temerarium et manifestum mendacium et propinquum errori, cum ibi sint multa de articulis fidei et sacramentis Ecclesiæ.

»Item damnamus libellum, qui incipit: *Per ço cars molts desigen saber oyr ço que yo vag denunciam*. Ibi enim dicit quod nunquam Deus cominatus est aeternam damnationem peccantibus, sed malum exemplum præbentibus, quod erroneum iudicamus, sicut patet ex multis locis Scripturæ Sacrae Mathei XXV: *Ibunt hi in supplicium aeternum*; et in Ezechiel: *Anima quæ peccaverit ipsa morietur*.

»Item damnamus libellum, qui intitulatur *Alia informatio Beguinorum*, et incipit: *Als cultivadors de la evangelical pobrea*. Ubi damnat omnes scientias præter theologiam.

»Item damnamus libellos, qui incipiunt: *Davan vos senyor en Jaeme per la gracia de Deu Rey Daragó propós yo Mestre A*. Item qui incipit: *Cant sui Aynó*. Item qui incipit: *Entés per vostres paraules*. Item qui intitulatur: *Responso contra Bn. Sicardi*. In omnibus enim istis de propinquo adventu Antichristi, et determinato tempore finis mundi temerarie et erronee locutus est contra Scripturam Sacram et doctores ejus sive expositores, et in quibusdam quæ in his libellis dixit, jam apparuit falsus denunciator.

»Nos igitur Gaufridus de Crudillis, gerentes vices Terraconae Archiepiscopi Sede vacante, tam in spiritualibus quam temporalibus, et frater Johannes de Longerio, Inquisitor haereticæ pravitatis in regnis et dominio Dom. Jacobi, illustris Regis Aragonum, nolentes a praedictorum sapientum consiliis declinare, immo adhaerere eis potius, ut tenemur mori zelo fidei et justitiæ, dissimulare contumeliam fidei non valentes, Deum habentes prae oculis, sacrosanctis Evangelii coram nobis propositis, in nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti Amen, sententialiter condemnamus omnes praenominatos libellos, et si qui fuerint in quibus similia contineantur qui nobis nondum fuerint praesentati: et etiam omnes illos qui praedicta dogmatizaverint, docuerint vel legerint, coram aliis, publice vel occulte. Unde volumus et monemus, ut si qui tales libellos haberint, qui per Magistrum Arnaldum sunt editi, a publicatione sententiæ infra decem dies nobis debeant praesentare. Si enim in civitate Terraconae infra decem dies a publicatione sententiæ,

vel in aliis locis Terraconae provinciae ex quo in dictis locis dicta sententia fuerit publicata, infra decem dies per illas personas quibus nos hoc duxerimus committendum, non dederint dictos libros, nos praedicti Gaufridus de Crudillis, Praepositus Terraconae, et frater Joannes de Longerio ambo simul, et quilibet per se in Terraconensi diocesi, et ego frater Johannes de Longerio per totam Terraconae provinciam contra tales propter eorum contumaciam et proterviam, praefata monitione praemissa, sententiam excommunicationis proferimus in his scriptis. Si qui autem ex contumacia vel contemptu in tali excommunicatione per annum integrum persistierint, poterit contra tales tanquam contra hereticos procedi, secundum legitimas sanctiones. Lata haec sententia in Capitulo Sedis Terraconae, die Lunae, hora tertiæ quæ fuit sexto Idus Novembris, anno Dom. millesimo trecentesimo sextodecimo, praesentibus venerabilibus Bernardo de Plicamanibus, canonico Ilerd. Raymundo Guillerme de Lordato, canonico Fuxea. Romeo Galvayn, canonico Terraconae, Guillerme de Solario, infirmario Terraconae, fratre Petro Marsili, fratre Bartholomeo de Podio viridi et fratre Berengario Gizberti, de ordine praedicatorum, et fratre Petro de Cervaria, et fratre Petro Ferrari, de ordine Minorum, Jacobo Tamarito, praeposito, Raymundo Michaelis rectore Ecclesiæ Constantinii, Dominico de Rocafort, Guillerme Darocha, Guillerme de Celma, civibus Terraconae, et maxima multitudine tam clericorum quam laicorum.

»Signum mei Arnaldi Sormat, notarii publici Terraconae pro Arnaldo de Martorello, notario publico ejusdem, qui praedictis interfuit et haec clausi.

»Ego Arnaldus Cervera hoc scripsi mandato Arnaldi de Martorello Terraconae notarii cum supra posito in linea, etc. f.

XV.—ORDEN DE D. JAIME II PARA QUE SE ABONARAN CIERTOS DINEROS  
A UN HIJO DE ARNALDO

«Jacobus Dei gratia Rex Aragonum etc. Dilecto notario nostro Bernardo de Aversone salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatenus faciatis fieri litteram, quæ dirigatur fideli thesaurario nostro Petro Marti, quod de pecunia curiæ nostræ quæ est vel erit penes eum, tribuat et solvat Arnaldo de Villanova de domo nostra quinque mille solidos barchinonenses, quos pro emendo hereditamento sibi gratiose duximus concedendos, quam litteram absque jure sigilli tradatis eidem. Data in Silxes sub sigillo nostro secreto III. Nonas Maii anno Domini 1320.»

Este documento tiene algunos enmiendas. *[Faint handwritten notes in a later hand, mostly illegible due to fading and bleed-through.]*

## CAPÍTULO IV

## I.—NOTICIAS DEL HEREJE TOMÁS SCOTO

Fól. 14.—«Alius error et haeresis invaluit in aliqua parte Portugaliae, cuius erroris discipuli dicunt quod bona quae defuncti dimittunt distribuenda post mortem suam, non prosunt eis.....»

Fól. 33 vuelto.—«Sunt alii pseudo christiani in praecedentibus haereticis<sup>1</sup> mixti, qui observant auguria, stornutta, somnia, menses et dies, annos et horas, et utrunque experimentis et sortilegiis et arte nigromantica et arte magica, et hi filii diaboli sunt et sanctae fidei corruptores, et hi diversis nominibus nuncupantur, nam quidam eorum *miratores* dicuntur qui arte demonii verbis pangunt, et *comendatores*: sic dicunt Hispaniae.

»Haec sunt haereses et errores de quibus Thomas Scotus apostata fratrum minorum et praedicatorum est publice diffamatus, in quibusdam partibus Hispaniae et alibi et de quibusdam confessus in iure et de quibusdam convictus, qui Ulixbone in carcere detinetur. Dixit quod millia annorum quo vivebant antiqui tempore..... de quo fit mentio in multis locis in Genesi, non erat verum.....

»Asseruit etiam dictus Scotus et confessus fuit in iudicio quod propheta illa Isai. VII. *Ecce virgo concipiet*, non intelligebatur de Beata Maria, quod et iudaei dicunt....<sup>2</sup> Dixit Thomas haereticus quod illud *ecce virgo*.... dixit Isaias de quadam sua ancilla vel concubina.

»Disseminavit etiam iste impius Thomas haereticus in Hispania quod tres deceptores fuerint in mundo, scilicet Moyses qui decepit Iudaeos, et Christus qui decepit christianos, et Maomethus qui decepit Saracenos.

»Item iste impius Thomas dogmatizavit Ulixbone, loquens de Antichristo quod oportebat quod in quolibet tempore veniret unus homo qui mundum deciperet.

»Item dixit Thomas seductor publice in scholis decretalium Ulixbone, quod illud Isaias *Deus fortis, pater futuri saeculi*, quod illud *Deus fortis* erat proprium nomen et quod non erat dictum propter dominum nostrum Iesum Christum.

»Rursus asseruit Thomas animas post mortem in nihilum redigi.... Resurrectionem negabat.

»Item coram me et multis aliis asseruit dictus Scotus Ulixbone quod Christus erat Dei filius adoptivus, non proprius vel naturalis.

»Item dixit iste inmundus Thomas haereticus quod Sta. Maria fuit *virgo* usque quo fuit corrupta, et sic negat virginis Mariae virginitatem.

<sup>1</sup> Extractos de Álvaro Pelagio, *Collyrium contra haereses*, Biblioteca de San Marcos de Venecia, códice latino III.VI.

<sup>2</sup> Los que se dan á artes divinatorias.

<sup>3</sup> Explicaba la palabra *virgo* en el sentido de puella ó adolescentula.

»Item dixit coram me et multis scholaribus in scholis decretalium, quod fides melius probatur per philosophiam quam per decretum et decretales et testamentum vetus et novum, quod est haereticum dictum..... Et etiam dixit dictus haereticus qui in sua philosophia inani gloriatur, quod mundus melius regeretur per philosophiam quam per decreta et decretales.

»Item dictus Thomas dixit quod Sanctus Augustinus et Sanctus Bernardus fuerunt traditores quod nihil valebant quidquid fecerunt vel scripserunt. Et quod Beatus Antonius de ordine fratrum minorum, qui fuit canonizatus ab Ecclesia, tenuit concubinas, propter quod mandaverat eum prior incarcerari. Et ita blasphemavit contra Sanctos Doctores..... Et etiam dixit Thomas inmundus quod Beatus Bernardus tenuerat concubinas, et quod fratres sui poterant eas tenere.

»Item tenuit in scholis dictus Thomas haereticus, me presente, quod virtus patris..... descendit ad filium.

»Item tenuit in scholis dictus Thomas coram me disputante contra eum de suis haeresibus; quod Christus non dederat Beato Petro et successoribus suis et episcopis potestatem quam habebat in terra..... In qua haeresi faventes habuit in scholis aliquos pseudo religiosos de ordinibus mendicantium.....

»Item dixit dictus Thomas haereticus quod ante Adam fuerunt homines et per illos homines fuit factus Adam, et sic infert quod semper fuit mundus, et in eo homines semper fuerunt....<sup>1</sup>

»Item dixit publice Ulixbone in ecclesia Sanctorum quod potestas quam Christus dederat Beato Petro et apostolis; non dederat successoribus eorum..... Etiam de sacramentis male sentit.

»Item dixit Thomas haereticus quod mundus non debet habere finem.... Et sic negat futurum iudicium et resurrectionem et vitam venturi saeculi.

»Item blasphemavit iste Thomas haereticus dicens quod melior erat Aristoteles quam Christus, qui fuit homo malus et suspensus per suis peccatis et qui parabat se cum mulierculis loquentibus.

»Item dixit dictus Thomas haereticus quod Aristoteles fuerat sapientior, subtilior et altiora..... locutus quam Moyses.

»Cum infirmaretur iste Scotus haereticus et diceretur sibi quod confiteretur et communicaretur: respondit quod oportebat timere..... de his quae dicebant de corpore Christi, et de absolutione per claves. Quidam et intelligunt quod ipse non credebatur sed timore fingebat se credere, nec mirum..... Item blasphemavit de corpore Christi.

»Blasphemavit etiam iste Thomas haereticus contra Christum dicens, quod non virtute divina sed per artem magicam et virtutem naturae miracula faciebat. Sed iste sicut in multis aliis suis haeresibus supradictis cum iudaeis iudaizat, nam cum eis nocte et die conversat.... Cum iste Scotus sit magus et nigromanticus, et falsas transmutationes confixit.....